



ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTEREN

2. januar 2013

Besvarelse af spørgsmål 112 alm. del stillet af Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 29. november 2012 efter ønske fra Preben Bang Henriksen (V).

ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET
Slotsholmsgade 10-12
1216 København K

Spørgsmål:

I forlængelse af samråd i Erhvervs-, Vækst- og Eksportudvalget den 20. november 2012 om Tønder Bank bedes ministeren oplyse omfanget og karakteren af Finanstilsynets kontrol med Tønder Bank i de seneste fem år og herunder oplyse, hvilke forskrifter der findes for kontrollens udøvelse, og om disse i denne konkrete sag har været fulgt af finanstilsynet.

Tlf. 33 92 33 50
Fax 33 12 37 78
CVR-nr. 10 09 24 85
evm@evm.dk
www.evm.dk

Svar:

Jeg har forelagt spørgsmålet for Finanstilsynet, der har oplyst følgende, som jeg kan henholde mig til:

”Forskrifterne for Finanstilsynets tilsynsvirksomhed skal dels findes i lov om finansiel virksomhed med tilhørende bekendtgørelser og dels i Finanstilsynets resultatkontrakt. Det fremgår af lov om finansiel virksomhed, at Finanstilsynet skal tilrettelægge den sædvanlige tilsynsvirksomhed med henblik på at fremme den finansielle stabilitet og tilliden til de finansielle virksomheder og markeder. Tilrettelæggelsen af tilsynsvirksomheden skal ske ud fra et væsentlighedshensyn, hvor den tilsynsmæssige indsats står i forhold til de potentielle risici eller skadevirkninger. Tilrettelæggelsen af tilsynsbesøgene sker ud fra regnskaber og indberetninger til Finanstilsynet. Dette betyder samtidig, at alle pengeinstitutter er under løbende tilsyn via indberetninger og regnskaber, hvilket Tønder Bank også var.

Finanstilsynet prioriterer sine ressourcer på den måde, at Finanstilsynet oftest er på tilsyn i de pengeinstitutter, der er meget store, og hvor konsekvenserne af et sammenbrud derfor vil være meget alvorlige for samfundet, og i de pengeinstitutter, der har en profil, som gør, at de er i risiko for at komme i problemer. Er der derimod tale om et pengeinstitut, som har en risikoprofil på linje med gennemsnittet, indebærer det risikobaserede tilsyn, at Finanstilsynet typisk er på inspektion hvert tredje eller fjerde år. Der kan imidlertid gå længere tid, når der er tale om relativt små pengeinstitutter, hvor nøgletal og andre indberetninger ikke peger på særlige risici.

Finanstilsynet førte også i forhold til Tønder Bank et risikobaseret tilsyn. Finanstilsynet var således på den sidste ordinære inspektion i Tønder Bank i juni 2007, fordi Tønder Bank ud fra regnskaberne og indberetningerne fra ledelsen fremstod som et umiddelbart ret forsigtigt pengeinstitut. Dertil kom, at den eksterne revision de sidste tre år havde forsynet årsrapporten med en revisionspåtegning uden forbehold eller supplerende oplysninger.”